CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PAI Anin VnTIIR A

Processo n°:

Autor:

Ementa:

1364 INDICAÇÃO 851 / 2013

LUIZ ALBERTO PEREIRA

REALIZAR ESTUDO PARA ELABORAÇÃO DE UM
PROJETO DE LEI VISANDO A CESSÃO DE USO
GRATUITO OU DOAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO EM
FAVOR DA SOCIEDADE CIVIL VOLACC -
VOLUNTÁRIAS DE  APOIO NO COMBATE AO

INDICO nos termos regimentais, ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, providências junto a
Secretaria competente, que estude e elabore um projeto de Lei
visando a cessão de uso gratuito ou doação de prédio público em favor
da Sociedade Civil VOLACC — Voluntárias de Apoio no Combate ao
Câncer.

JUSTIFICATIVA

g
Fundada em 1994 a VOLACC desenvolve trabalhos de assistência para 	rfl
pessoas carentes com câncer e seus familiares que na maioria das
vezes não possuem condições de arcar com as despesas que decorrem
do tratamento, assim, atendem à essas necessidades com o
fornecimento de medicamentos, exames, radiografias, entre outros
auxílios, prestando um efetivo e importante compromisso e Z. 1
contribuindo com nossa sociedade.

Declarada de utilidade pública em 1998, seus recursos provêm das
campanhas beneficentes realizadas tais como bazares, jantares,
desfiles, festas e principalmente contando com o apoio e solidariedade
das empresas e pessoas através de doações.

Sua sede localiza-se na Rua Antônio Zoppi, 587-Vila Candelária, em um
terreno de aproximadamente 250m2, e há de se verificar que
atualmente a Sociedade atende em média 130 famílias, porém esse
número pode vir a aumentar.

A presente indicação portanto, é necessária uma vez que o espaço
utilizado não comporta mais a quantidade de pessoas atendidas pela
Sociedade Civil VOLACC e por seus trabalhos desenvolvidos, sendo de

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700. 	 -t9
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

extrema importância a mudança da sede para um local maior
garantindo uma melhor continuidade da assistência prestada.

Assim, indico ao Executivo Municipal, que realize a doação ou autorize
a cessão de uso gratuito de um local com maior espaço, certo da
compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, contamos
com o apoio para o atendimento da presente sugestão.

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2Ç113.

Luiz AI ert• "Cebolinha" Pereira
L7  Vereador

	Page 1
	Page 2